derecho natural “preceptivo” y el derecho natural “dominativo”, el que tiene que ver con aquello que es “propio” del hombre y es por eso un “dominio” suyo<sup>42</sup>. En este sentido, aunque la libertad individual sea de “derecho concesivo”, como acaba de indicar, puesto que el hombre puede ser privado de ella por una causa justa (o voluntariamente, al venderse como siervo en caso de necesidad), sin embargo, de alguna manera le pertenece como algo “propio”, al ser parte de su “derecho dominativo”, es decir, de lo que es de su “dominio” como persona. De acuerdo con esta nueva distinción, la subdivisión en derecho “positivo”/“negativo” pertenecería en realidad a la categoría del derecho “preceptivo” como tal: “Nunc ergo idem dicimus de iure naturali. Atque ita distinctio divi Thomae [entre el derecho natural “positivo” y “negativo”] et communis intelligitur de iure naturali praeceptivo ... . Quo sensu manifestum est divisionem rerum non esse contra ius naturale quod illam prohibeat absolute et simpliciter. Et idem est de servitute et aliis similibus. At vero si loquamur de iure naturali dominativo, sic verum est libertatem esse de iure naturali positive et non tantum negative, quia ipsa natura verum dominium contulit homini suae libertatis. ... . Nam hac ratione libertas est de iure naturae potius quam servitus, quia natura fecit homines positive (ut sic dicam) liberos cum intrinseco iure libertatis, non tamen ita fecit positive servos, proprie loquendo”<sup>43</sup>.

---

<sup>42</sup> Distinción análoga, como indica Suárez, a la establecida al comienzo del Libro I entre el significado de “ius” como “ley” y “ius” como “derecho”: “Diximus enim ius aliquando significare legem, aliquando significare dominium vel quasi dominium alicuius rei seu actionem ad utendum illa” (II, 14, 16, *ibid.*, p. 33, *cfr.* lo que había dicho en el Lib. I, 2, 5-6, pp. 24-27 del vol. I).

<sup>43</sup> II, 14, 16, pp. 33-4 del vol. IV; el derecho “dominativo” sería la “materia del derecho preceptivo”, materia variable según las circunstancias, y de acuerdo con su mutabilidad variaría su calificación moral: “in universum oritur alia difficultas, cur possit ius naturae dominativum, etiamsi positive ab ipsa natura datum sit, immutari et per homines aliquando licite et valide auferri, non autem ita possit mutare ius naturae praeceptivum. .... Ratio ... generalis differentiae inter ius praeceptivum et dominativum est quia illud prius continet regulas ac principia bene operandi quae continent necessariam veritatem, et ideo immutabilia sunt. Fundantur enim in intrinseca obiectorum rectitudine vel pravitate. Ius autem dominativum solum est materia alterius iuris praeceptivi et consistit ... in facto quodam seu in tali conditione vel habitudine rerum. Constat autem res omnes creatas, praesertim corruptibiles, habere a natura multae conditiones quae mutabiles sunt et ... auferri possunt. Sic ergo dicimus de libertate et de quocumque iure civili, etiamsi positive sit a natura datum, posse per homines mutari quia in singulis personis est dependenter vel a sua voluntate vel a republica” (II, 14, 18-19, *ibid.*, pp. 36-7; obsérvese cómo Suárez utiliza aquí —en 1612—, un término tan “actual” como “derecho civil”: “*de quocumque iure civili*”).